
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2049 DEL 18/10/2023

OGGETTO: Eventi alluvionali dei giorni dal 14 al 20 ottobre 2015. OO.C.D.P.C. 298/2015 e
429/2017. Intervento urgente identificato con Codice 00/A/35. Lavori di “Messa in
sicurezza del fiume Calore in zona Pantano e alla confluenza con il fiume Sabato nel
Comune di Benevento”, di importo pari ad € 1.245.208,00. Liquidazione in
acconto dell’incentivo lordo a favore dei dipendenti della Provincia per le attività
espletate.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 con Delibera Presidenziale n.208 del 27-09-2021, che nel presente provvedimento si intende integralmente riportata,

è stato stabilito, tra l’altro, quanto segue:
o di approvare il Progetto Esecutivo dell’intervento recante in titolo “Messa in sicurezza del fiume Calore in zona

Pantano e alla confluenza con il fiume Sabato nel Comune di Benevento”, di importo complessivo pari ad €
1.245.208,00 come riportato nel seguente quadro economico:

MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DELLA SEZIONE IDRAULICA
DEL FIUME CALORE IN ZONA PANTANO E ALLA CONFLUENZA

CON IL FIUME SABATO NEL COMUNE DI BENEVENTO

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO DEL PROGETTO ESECUTIVO

LAVORI A MISURA
a.1 Lavori (soggetti a ribasso) € 901.487,27
a.2 Oneri per la sicurezza indiretti (non soggetti a ribasso) € 13.495,45
A TOTALE IMPORTO LAVORI A MISURA (a.1 + a.2) € 914.982,72

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1
Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi
inclusi i rimborsi previa fattura (max 5% di A)

€ 0,00

b.2 Rilievi, accertamenti ed indagini geologico-tecniche (max 2% di A) € 3.500,00

b.3
Allacciamenti ai servizi pubblici ivi comprese le spese per forniture
di beni previste in progetto nonché caratterizzazione ed oneri di
discarica

€ 3.000,00

b.4 Imprevisti (max 5% di A) € 612,36
b.5 Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizi € 2.500,00

b.6
Accantonamento di cui all'art.106, c.1, del D.Lgs. n.50/2016
(ex art.133, c. 3 e 4 del D.Lgs. n.163/2006)

€ 0,00

b.7
Spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza
giornaliera e contabilità; ulteriori spese tecnico-amministrative:

€ 75.000,00



2

RUP, supporto al RUP, relazioni specialistiche, ecc... (max 10% di
A+b.5). Compreso incentivo (2% di A) di cui all’art.113 del D.Lgs.
n.50/2016.

b.8 Spese per attività di consulenza € 0,00
b.9 Spese per commissioni giudicatrici € 12.000,00
b.10 Spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche € 1.600,00

b.11
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste
dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo,
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici

€ 3.000,00

b.12
Accantonamento per definizione di contenziosi in via bonaria
(ex artt.239-240 D.P.R. n.207/2010 – max 2% di A).

€ 3.000,00

b.13 IVA sui lavori (22% di A) € 201.296,20

b.14
IVA su somme a disposizione
(22% di b.1+b.2+b.3+b.4+b.7+b.8+b.9+b.10+b.11)

€ 21.716,72

b.15
Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (ANAC, IRAP,
ecc.)

€ 3.000,00

B TOTALE IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 330.225,28

TOTALE IMPORTO INTERVENTO € 1.245.208,00

o di dare atto che la copertura finanziaria della somma complessiva di € 1.245.208,00 risulta assicurata dalle

risorse stanziate per il “Completamento del Piano di Interventi ex art.1 O.C.D.P.C. 298/2015”, come comunicato
dal Presidio di Protezione Civile del Genio Civile di Benevento con nota prot. n.0472824 del 26-07-2019 e come
formalizzato all’art.1 della Convenzione, Rep. n.560, sottoscritta in data 08-11-2019;

 la suddetta progettazione è stata verificata con Verbale di verifica in data 24-09-2021 e successivamente validata
come da Verbale di validazione del 28-09-2021, prot. n.0021884;

 esperita la procedura di gara, in precedenza indetta con Determina dirigenziale a contrarre n.1822 del 01-10-2021,
con Determina dirigenziale n.2427 del 01-12-2022, che nel presente provvedimento si intende integralmente
riportata, è stato stabilito, tra l’altro, quanto segue:
o di aggiudicare definitivamente l’appalto in oggetto alla societa’ “C.M.M. Costruzioni Generali s.r.l.” (P.iva

01294650625), con sede legale in Montefalcone di Val Fortore alla via Fortore n.2, per l’importo complessivo pari
ad € 1.046.110,75, di cui € € 857.467,83 per lavori (compreso € 13.495,45 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso) ed € € 188.642,92 per iva al 22%;

o di riapprovare il quadro economico riepilogativo post-gara, per la spesa complessiva pari ad € 1.175.039,83,

come di seguito riportato:

MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DELLA SEZIONE IDRAULICA
DEL FIUME CALORE IN ZONA PANTANO E ALLA CONFLUENZA

CON IL FIUME SABATO NEL COMUNE DI BENEVENTO

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO RIMODULATO POST-GARA

LAVORI A MISURA
a.1 Lavori (soggetti a ribasso) € 901.487,27
a.2 Oneri per la sicurezza indiretti (non soggetti a ribasso) € 13.495,45
a.3 Ribasso offerto in sede di gara pari al 6,380% di a.1 € 57.514,89

A TOTALE IMPORTO LAVORI A MISURA (a.1 + a.2 – a.3) € 857.467,83

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1
Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi
inclusi i rimborsi previa fattura (max 5% di A)

€ 0,00

b.2 Rilievi, accertamenti ed indagini geologico-tecniche (max 2% di A) € 3.500,00

b.3
Allacciamenti ai servizi pubblici ivi comprese le spese per forniture
di beni previste in progetto nonché caratterizzazione ed oneri di
discarica

€ 3.000,00

b.4 Imprevisti (max 5% di A) € 612,36
b.5 Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizi € 2.500,00

b.6
Accantonamento di cui all'art.106, c.1, del D.Lgs. n.50/2016
(ex art.133, c. 3 e 4 del D.Lgs. n.163/2006)

€ 0,00



3

b.7

Spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza
giornaliera e contabilità; ulteriori spese tecnico-amministrative:
RUP, supporto al RUP, relazioni specialistiche, ecc... (max 10% di
A+b.5). Compreso incentivo (2% di A) di cui all’art.113 del D.Lgs.
n.50/2016.

€ 75.000,00

b.8 Spese per attività di consulenza € 0,00
b.9 Spese per commissioni giudicatrici € 12.000,00
b.10 Spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche € 1.600,00

b.11
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste
dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo,
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici

€ 3.000,00

b.12
Accantonamento per definizione di contenziosi in via bonaria
(ex artt.239-240 D.P.R. n.207/2010 – max 2% di A).

€ 3.000,00

b.13 IVA sui lavori (22% di A) € 188.642,92

b.14
IVA su somme a disposizione
(22% di b.1+b.2+b.3+b.4+b.7+b.8+b.9+b.10+b.11)

€ 21.716,72

b.15
Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (ANAC, IRAP,
ecc.)

€ 3.000,00

B TOTALE IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 317.572,00

ECONOMIE PER RIBASSO D’ASTA A SEGUITO DI GARA: € 70.168,17

TOTALE IMPORTO INTERVENTO POST-GARA € 1.175.039,83

 il contratto regolante il rapporto tra le parti è stato regolarmente sottoscritto tra Provincia di Benevento e l’impresa
“C.M.M. Costruzioni Generali s.r.l.” in data 24-01-2023, Rep. n.2885;

Premesso altresì che:
 nelle more della conclusione della procedura di gara, con Determina dirigenziale n.733 del 13-04-2022, che nel

presente provvedimento si intende integralmente riportata, è stato stabilito, tra l’altro, quanto segue:
o di approvare il Gruppo di Lavoro costituito dalle professionalità riportate nel prospetto seguente, per l’attuazione

dell’intervento “Messa in sicurezza del fiume Calore in zona Pantano e alla confluenza con il fiume Sabato nel
Comune di Benevento”. Codice 00/A/35:

RUOLO INCARICO PROFESSIONALE NOMINATIVO DEL FUNZIONARIO

PROGRAMMAZIONE DELLA SPESA DOTT. SERAFINO DE BELLIS

VERIFICHE PREVENTIVE – PROCEDURE BANDO DOTT. AUGUSTO TRAVAGLIONE

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ING. GENNARO FUSCO

PROGETTAZIONE

PROGETTO DEFINITIVO

ING. PAOLA BORRELLI

ING. STEFANIA RISPOLI

ARCH. CARMINANTONIO DE SANTIS

ARCH. RAFFAELE RABUANO

PROGETTO ESECUTIVO
AFFIDAMENTO ESTERNO

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE

UFFICIO DI DIREZIONE DEI
LAVORI

DIRETTORE DEI LAVORI ARCH. CARMINANTONIO DE SANTIS

DIRETTORE OPERATIVO ING. PAOLA BORRELLI

ISPETTORE DI CANTIERE GEOM. SALVATORE IESCE

COLLAUDO
COLLAUDO STATICO ///

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE ARCH. CARMINANTONIO DE SANTIS

COLLABORATORI TECNICI E
AMMINISTRATIVI

RESPONSABILE SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE ING. STEFANIA RISPOLI

SUPPORTO AL RUP ARCH. RAFFAELE RABUANO

ATTIVITA’ AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE

GEOM. SERAFINO GENITO

SIG. ARMANDO FRANCO

DOTT. ARMANDO MONGIOVI

SIG. CARMINE CAPPELLETTI

DOTT.SSA ANTONIETTA EDVIGE CODUTO

DOTT.SSA GIOVANNA MENNITTO

o di stabilire che i componenti del suddetto Gruppo di Lavoro percepiranno il compenso previsto dall’art.113 del

D.Lgs. n.50 del 18-04-2016 secondo la ripartizione prevista dal Regolamento Provinciale approvato con D.P. n.07
del 09-01-2017 e da quantificare, per ognuno, con successivo provvedimento in funzione delle attività
effettivamente svolte;



4

o di dare atto che la spesa necessaria per il suddetto compenso, pari complessivamente ad € 18.299,65, risulta già

impegnata sul cap. 13930 (imp. n.3569/2021) e che la stessa è già prevista al punto b.7) del Quadro Economico
del Progetto Esecutivo approvato con Delibera Presidenziale n.208 del 27-09-2021;

o di dare atto che l’importo da versare all’Erario per la tassazione Irap, pari complessivamente ad € 1.256,44,

risulta già impegnato sul cap. 13930 (imp. n.3569/2021) e che tale importo è già previsto al punto b.15) del
Quadro Economico del Progetto Esecutivo approvato con Delibera Presidenziale n.208 del 27/09/2021;

 in data 09-03-2023, con nota prot. n.0006322, il R.U.P. ha effettuato la “notifica preliminare” dell’apertura del
cantiere ai sensi e per gli effetti dell’art.99, comma 1, del D.Lgs. n.81 del 09-04-2008, e dell’allegato XII;

 in data 13-03-2023 la Direzione dei Lavori ha effettuato la consegna totale dei lavori all’impresa dando atto,
entrambi, del contestuale inizio degli stessi alla data di consegna;

Atteso che:
 a norma dell’art.113 del D.Lgs. n.50/2016, è d’obbligo destinare, a titolo di incentivo, una quota del costo

preventivato di una determinata opera, lavoro, fornitura e servizi, alla costituzione di un fondo interno da ripartire
tra il personale dell’Ufficio sulla base di un Regolamento approvato dalla Stazione Appaltante;

 le modalità ed i criteri di ripartizione, da applicarsi anche al caso di specie, sono stati previsti nel Regolamento di
attuazione approvato con Delibera del Presidente della Provincia n.07 del 09-01-2017;

 in applicazione della citata D.P. n.07/2017, le calcolazioni di dettaglio degli importi degli incentivi sono state
riportate nell’Allegato A al presente provvedimento;

 tutti i dipendenti beneficiari dell’incentivo hanno compiutamente effettuato le attività e le funzioni a loro assegnate;

Ritenuto, pertanto, sulla base di quanto esposto in precedenza e di tutto quanto riportato nell’Allegato A, di dover
provvedere alla liquidazione ed al pagamento in acconto dell’incentivo spettante ai dipendenti della Provincia per le
prestazioni effettuate e/o in corso di espletamento relative all’intervento di cui in oggetto, previa approvazione dello
stesso Allegato A riportante la ripartizione numerica del suddetto incentivo, con contestuale versamento dei relativi
oneri riflessi, nella misura del 23,80%, e del contributo Irap nella misura del 8,50%;

Visti:
o la Delibera Presidenziale n.208 del 27/09/2021;

o la Determina dirigenziale n.1822 del 01-10-2021;

o la Determina dirigenziale n.2427 del 01-12-2022;

o la Determina dirigenziale n.733 del 13-04-2022;

o la Delibera Presidenziale n.07 del 09-01-2017;

o il D.Lgs. n.50 del 18-04-2016 e s.m.i. nonché la L. n.120 del 11-09-2020;

o il D.P.R. n.207 del 05-10-2010 e s.m.i. nonché il D.M. del M.I.T. n.49 del 07-03-2018;

o il D.Lgs. n.267 del 18-08-2000 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

 di approvare l’Allegato A, unito al presente dispositivo, riportante, tra l’altro, tutte le calcolazioni numeriche
riguardanti la ripartizione dell’incentivo spettante ai dipendenti della Provincia per le prestazioni relative alla
realizzazione dell’intervento di cui in oggetto, allegato redatto ai sensi del Regolamento approvato con Delibera
Presidenziale n.07 del 09-01-2017;

 di dare atto che l’importo complessivo per incentivo di cui all’Allegato A (€ 12.934,20) ed il relativo importo per Irap
(€ 888,05, costituito dal 8,50% dell’incentivo al netto degli oneri riflessi, pari ad € 10.447,65) sono rispettivamente
previsti ai punti b.7) e b.15) della Delibera Presidenziale n.208 del 27-09-2021 e della Determina di rimodulazione
del Q.E. post-gara n.2427 del 01-12-2022;



5

 di impegnare sul capitolo di spesa 13930 del Bilancio di Previsione 2020 l’importo complessivo pari ad € 42.328,64,
di cui € 38.667,33 per incentivo lordo a favore dei dipendenti della Provincia ed € 2.661,31 per versamento Irap
(costituito dal 8,50% dell’incentivo al netto degli oneri riflessi, pari ad € 31.309,58);

 di dare atto che la spesa necessaria per il suddetto compenso, pari ad € 12.934,20, nonché l’importo da versare
all’Erario per la tassazione Irap, pari ad € 888,05, risultano già impegnati sul cap. 13930 (imp. n.598/2023 ex imp.
n.1057/2022);

 di liquidare l’incentivo lordo spettante ai dipendenti della Provincia relativo all’intervento di cui in oggetto, in
acconto al 50% per le attività effettivamente espletate, secondo il prospetto di sintesi di seguito riportato, ricavato
dall’Allegato A testè approvato:

NOMINATIVO
DEL FUNZIONARIO

IMPORTO
TOTALE

INCENTIVO

IMPORTI ACCONTO 50%

ACCONTO
LORDO

INCENTIVO
(CON IRPEF)

ONERI
RIFLESSI
23,80%

IRAP
8,50%

DOTT. SERAFINO DE BELLIS € 278,15 € 139,07 € 112,33 € 26,74 € 9,55

DOTT. AUGUSTO TRAVAGLIONE € 417,23 € 208,61 € 168,51 € 40,10 € 14,32

ING. GENNARO FUSCO € 4.728,63 € 2.364,31 € 1.909,78 € 454,53 € 162,33

ARCH. CARMINANTONIO DE SANTIS € 2.642,47 /// /// /// ///

ING. PAOLA BORRELLI € 1.529,85 /// /// /// ///

GEOM. SALVATORE IESCE € 834,46 /// /// /// ///

ARCH. RAFFAELE RABUANO € 417,23 € 208,61 €168,51 € 40,10 € 14,32

ING. STEFANIA RISPOLI € 834,46 /// /// /// ///

SIG. ARMANDO FRANCO € 208,62 € 104,31 € 84,26 € 20,05 € 7,16

SIG. CARMINE CAPPELLETTI € 208,62 € 104,31 € 84,26 € 20,05 € 7,16

DOTT.SSA A. EDVIGE CODUTO € 208,62 € 104,31 € 84,26 € 20,05 € 7,16

DOTT.SSA GIOVANNA MENNITTO € 208,62 € 104,31 € 84,26 € 20,05 € 7,16

GEOM. SERAFINO GENITO € 208,62 € 104,31 € 84,26 € 20,05 € 7,16

DOTT. ARMANDOMONGIOVI € 208,62 € 104,31 € 84,26 € 20,05 € 7,16

TOTALI € 12.934,20 € 3.546,46 € 2.864,69 € 681,77 € 243,48

 di richiedere al Settore Amministrativo-Finanziario di emettere i seguenti mandati di pagamento:

o a favore dei dipendenti della Provincia la somma complessiva pari ad € 2.864,69 secondo gli importi di dettaglio

da attribuire ai singoli dipendenti individuati nel prospetto precedente, con contestuale versamento della R.A.

nella qualità di sostituto di imposta;

o come versamento di oneri riflessi, la somma complessiva pari ad € 681,77 secondo gli importi di dettaglio relativi

ai singoli dipendenti individuati nel prospetto precedente;

o come versamento del contributo Irap, la somma complessiva pari ad € 243,48 secondo gli importi di dettaglio

relativi ai singoli dipendenti individuati nel prospetto precedente;

 di inviare il presente provvedimento al Settore Amministrativo-Finanziario per gli adempimenti di

competenza.

Il RUP
f.to (RABUANO RAFFAELE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6



7

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


